- 25 Ordinarium remedium rescissionis vel reuocationis sequeſtri datur aditio eiſdem iudicis, vel appellatio coram eodẽ iudice, poteſt quis tituli ſui de quo dubitatur ante ſequeſtrationem, veritatẽ & validitatem oſtendere, & ita recedentiam obtinere, quẽadmodũ & recedentiam alteri datam in ſe transferre, & ratione vberioris probationis plenum poſſeſſoriũ obtinere. Obſeruandũ tamen, vt ſi quãdo beneficium fuerit ſequeſtratũ, & poſt ſequeſtrationem actũ fuerit de momentanea poſſeſſione, & in ea vnus ex litigãtibus obtinuerit ſeu recedentiã fuerit à iudice conſequurus, debet cauere de reſtitutionẽ fructuũ, ſi quãdo dictũ erit poſtea reſtitutioni locũ fore. Si tamen obtinuerit recedentiam nullo antea conſtituto ſequeſtro non tenetur cauere: niſi vel iudex ita ſtatuat in dubio, vel ſi prouocatum fuerit à recedentia ſic iudicatũ in Sen. Pariſ. 10. Febr. 1526. vt ſcribit Papius li. 8. R. h. p. 1. A. reſt. ti. xj. a. reſt. 17. & 18.
- 26 Cõſtituunt Pragmatici differentiã inter recedentiã beneficij, & amotionẽ manus regiaẽ, *non recedentiã & manũ leuẽ*: quod recedentia non concedatur niſi exiſtentibus duobus vel tribus colligantibus, & vtrinq; ab illis productis titulis aut poſt perceptorias dilationes elapſas ad producendum. Sed amotio manus, *Manũ leuẽ*, datur vno ex litigãtibus tantũ requirete, & viſo eius titulo, nullo aduerſario exiſtente: quare nec amotio manus executioni demandari poteſt nõ obſtãte appellatione, nõ minus quãm nec recedentiã quã alicui erit conceſſã non auditis vtrinq; colligãtibus, veluti ob contumaciam aduerſarij, aut præcipiti iudicio adjudicata, & ſic iudicatum in Senatu Pariſienſi, 1536. Papius vbi ſuprà a. reſt. 2. Amotio manus ſuperioris eſt, quando beneficium

beneficium erat sequestratum & ita sub manu seu potestate iudicis vel principis regebatur.

Sæpe mortuo altero ex litigantibus, superstes qui¹⁷ ius suum persequitur curat celeriter productis suis titulis, sibi plenū adjudicari posse iurā, & manum leuari potiorē ut ipse capiat, siquidē ex Cl. i. Ut lite pend. nihil innouetur. lib. 2. tit. 5. mortuo vel renunciantē vno cum altero lis cœpta decidēda est, antequam alteri possit conferri per obitum colligātis, de cuius iure pendēte lite adhuc dubiū est num ad illum pertinuerit; per quā prohibitionē conferendi antequā lis fuerit decisa cū superstite, subrogationes in locū iuris & litis defunctorū sunt prohibitæ: nempe, quia prohibita est impetratio beneficij litigiosi per mortē vel renūciationem alterutrius litigantis, & id ipsum statutum in c. i. Ut lite pend. nihil inno. in Sex. l. 2. tit. 8. vt & secūda electio prima non cassata, nō valet. c. cōsiderauimus, de Elect. maximē quando de i. litigatur. Ratio adfertur in c. 2. Ut lite pen. in Sex. ne cedētibus vel decedētibus litigantibus propter novos aduersarios qui interdum malitiosē petitoribus subrogātur, litigia in Ecclesiā ū dispendium prorogari contingat, eō pertinet tit. de Alien. iud. mut. caus. fact. Sanē tamen, inquit d. c. 2. in §. fin. Ut lit. pen. in Sext. si ad defensionem ipsius litis, aliqui, scilicet non subrogati, petierint se admitti, eos in ipso statu in quo ipsā inuenerint possunt admitti. Sunt tamē certi casus in quib. petmissa subrogatio in locū litigantū, quæ dum spectatur solēt interim litigantes manus a motionē petere: statim enim post mortē possessoris per recedētīā vel alio modo, aduersarius colligās porrigit iudici coram quo lis mota est, libellū seu supplicationē, ad obtinendam

manus leuationem (vt dicūt:) potest tamē impediri, si tertius adhuc sit collitigans, quo casu vterq; producit suū titulū, & solet Curia celeriter productis & visis titulis ei adiudicare, qui habet apparentiorē titulum, vt ait Rebuff. titulo de Subrogat. num. 39. Subrogationes impetrātur vel à collitigantibus superstitibus, vel ab aliis post mortem, cessionem vel vacationem inductā ipso iure & facto, vt per matrimonium, per simoniā, vel alio modo. Regula Cancellæ. de Subrogādis collitigantibus permittit certo modo, non absolute hęc subrogationem; & statuit neminē ex collitigātibus posse subrogari in beneficio, vel ad ius collitigātis, vacans per eius obitum, contractū matrimonij ingressum religionis, vel aliū casum, nisi prius auditori causæ, de collatione sibi facta, vel alio colorato titulo docuerit, aut saltem iurauerit causam ipsam nō malitiosē nec fraudulenter, sed purē & bona consciētia inchoasse: ipsiq; etiā auditor hoc ipsum ex verisimilibus coniecturis ita visum fuerit. Quo casu ad prædictā subrogationem procedat: illa fuit antiqua regula Ioannis 23. summi Pontif. cui postea addidit quodd subrogatus in ius collitigātis præferatur. Alteri non collitigāti habenti prouisionem sub eadem data; id ipsumque voluit seruari in gratia, *si neutri*. Antiquā innouauit Martinus V. & anno Pontificatus sui 3. Calend. Nouembri aliam edidit, per quā statuit subrogationes, vel gratiam, *si neutri*. ad beneficia, vel ad ius collitigātis non valere; si apparuerit ipsos impetrātes cum pura & noua supplicatione possessore ipsum in causam traxisse, facitque eas irritas & inanes, tanquam dolosē obtentas; & declarat nullius roboris & momenti. Requirit regula, vt collitigans qui obtinuit

ius per renunciationem, vel aliter, faciat se subrogari
intra mensem, ad effectum ut præferatur aliis non
 colligantibus, impetrantibus beneficium per mor-
 tem, vel cessionem, vel alio modo colligantis,
 quem computat à die præstiti cõsensu resignatio-
 ni, vel mortis, vel vacationis, ut explicat ad illã re-
 gulam Gomes qu. 1. 10. & 17. Exigit insuper regula
 Cancell. ut colligans, qui petit se subrogari, non
 fuerit intrusus, quod explicat Gomes in eam regu-
 q. 4. Alius interdum quàm colligã impetrat sub-
 rogationem in locum colligantis, non iuxta iuris
 communis dispositionem, quia illa id prohibet, c. 1.
 & 2. Ut lite pend. in Sext. sed ex dispensatione, facta
 mentione in impetratione dispensationis, & dero-
 gatione adhibita regula de subrogandis Colligato-
 ribus, quæ illis solis permittit subrogationem, ad-
 hibita clausula, *dummodo nõ fiat cessio, in potentio-
 rem*, videlicet ne cogatur colligans, vi & metu poten-
 tioris subrogati cedere liti, & beneficio: ut tradit
 Gomes ad d. reg. Cancell. q. 1. In quo casu dicitur po-
 tentior cessionarius, quando is est superior, vel ha-
 bens iurisdictionem in superstitem colligantem:
 ut notat Innoc. & Host. in c. 2. de Aliẽ. iud. mut. caus.
 fact. vidẽdus Iason & ad l. 1. Ne liceat potent. & c. C.
 illud tamẽ prætereundũ non est, quod licet iure cõ-
 muni vno ex colligantibus moriente superstitẽ li-
 tem prosequẽte, alteri non possit eius beneficij fieri
 collatio, cessio tamen facta per tertiu lite pendente
 alicui ex litigantibus bene valet, ut ius iuri additum,
 ut decidit Rota decis. 176. incip. *commisso*, in Nouis.
 In Gallia hodiẽ non seruatur etiam prohibitio, Cl.
 vn. Ut lite pen. & c. 2. eod. tit. in Sex. quibus mortuo
 vel cedente altero ex litigantibus, collatio beneficij

quandiu cū superſtite his nō eſt decifa an ei ius com-
petat ſine diſpenſatione S. Pontif. non conceditur.
Nam ordinarius hodiè vel alius collator mortuo
colligante cōfert; & is cui de nouo collatio facta
eſt, impetrat literas à Cancellaria regia vel à rege,
vt ſubrogetur in ius & inſtantiam defuncti vel ce-
dentis, illiq; idipſum conceditur ex æquitate, vt ait
Ruſæus in tract. Iuris regali. §. priuilegio. Recu. ad
§. declarantes, ad verb. *ſucceſſores*, de Mand. Apoſt.
in Conc. vbi & plura digna obſeruatione notat de
ſubrogatione, potiffimū dū ait: quòd ſi tertius alius
quàm litigantes, prætendat ius in beneficio, quòd
poſſit impetrare eaſdè literas à Cancellaria, & petere
ſe iūgi liti vel proceſſui, admittiq; inta annū exem-
plo eius qui vult ſubrogari, ea tamen lege, vt non
poſſit de nouo litè inchoare: ſed teneatur vti ſtatu
cauſæ & proceſſus in quo erit tēpore conuictionis
his mota cū ſuperſtite, pro quo eſt textus in ca. ſi. Vt
lite pen. & deci. Rotæ 3. nota quòd *ſucceſſor*, in Antiq.
Quæ pertinere poſſunt ad impetrātes reſcripta cum
clauſulis *ſi neutri*. vel, *ſi nulli*. quæ habēt prouilionem
conditionalē ſi ad neutrū vel nullū ex litigantibus
pertineāt. de quib. reſcr. nos diximus in tract. Reſc.

Subrogatio hæc & coniunctio litis petenda eſt
intra annū computandū à die collationis ſibi factæ;
nam poſtea non admitteretur petitio in poſſeſſorij
actione: cū interdicta quæ de poſſeſſione ſunt, ſint
annalia. l. i. de Inter. P. propter iuriſdictionē prætoris
à qua proceſſerūt, quæ annalis erat primū. Et notat
Reb. ad d. §. declarātes, & ad verb. *ſucceſſores*, quòd
nec poſſit releuari moroſus per literas à lapſu anni,
vel biennij allegādo cauſas propter quas nō potuit
petere, eo q̄ poſſeſſio ſit momētanea, c. i. de Cauſa
poſſ.

poss. & prop. l. vn. si de Momēt. poss. & c. C. & resti-
 tutio nō datur pro re medica, l. scio, de In integ. res-
 titut. P. quare qui petit subrogari, debet exhibere
 titulum, vt sciatur num veniat intra annū : ne is qui
 nullum ius habet temerè alium vexet petendo sub-
 rogari, Glo. Gemin. & Doctores ad ca. 2. vt lite pen.
 in Sexto. Quod tamen intelligendum puto si quis
 velit se subrogari in locum eius qui possidebat;
 nempe in ius & possessionem, tunc enim causa an-
 nalis est, quòd si non possidebat is in cuius locum
 subrogatio petitur, post annum subrogatio peti po-
 terit: licque pronunciatum in Senatu Parisiensi fer-
 tut, anno Domini 1543. xj. Ianuarij. Hinc fit etiam,
 vt, si controuersia sit de beneficij iure, cuius colla-
 tio facta fuerit reseruatis collatori vel alijs fructi-
 bus, non inspiciamus annum subrogationi necessa-
 rium cum propriè deductis fructibus collatio facta,
 non faciat vere beneficij possessorem, ca. si propter,
 de Reser. in Sext. c. si tibi concessio, de Præb. in Sext.
 Si etiam is qui petit subrogationē in locū sui colli-
 tigantis, possedisset ante subrogationē, nihil efficit
 si intra annum nō petat subrogationem vel post, eò
 quòd iam sit nactus possessionē ratione cuius consi-
 deratur annus. Arg. l. vnicæ. de Alien. iud. mut. caus.
 fact. C. Possent etiam excusare dilationē vltra annū
 iusta impedimenta, quæ & excusant: quominus quis
 non fuerit nactus possessionem beneficij in c. com-
 missa, de Elect. in Sex. quando enim non datur ex-
 periūdi potestas, nō currit annus vt ilis l. i. Vt possi.
 Pan. l. annus, 6. de Calumnia. hb. 3. P. tit. 5. Proinde
 multò magis excusabitur. si impetrauit quidē literas
 subrogatiōis faciēdas: causa intra annū, sed nō potuit
 eas executioni demandare illo anno, causa iusta im-
 pediente,

pendente, & ita iudicatum in Senatu Parisiensi ex templo sedente magna camera, xj. Augusti. 1541.

19 * Post cōtrouersias possessionis momētaneæ, & expedito interdicto retinendæ vel recuperandæ, peruenitur ad plenam probationem titularum; & agitur de his quæ vitare possunt titulū, de intrusione, incapacitate, falsitate, & aliis quibus nullus vel inutilis redditur titulus, proceduntque iudices ad plenum possessorium definiendū, obseruatis breuioribus, dilationibus, & quantum veritatis indagatio petitur summarie & de plano sine strepitu & figura iudicij procedendo, iuxta formulam Clementinæ dispendiosam, de Iudiciis & iuxta præscripta à Pragmatica sanct. & Concordatis Gallicanis & Pontificalibus in Titu. de causis, obseruatis regū & principum constitutionibus, quæ de possessionis iuribus editæ sunt. Explicat autem Clem. sæpè, de Verbor. signif. quid velint sibi illa verba, *sine strepitu & figura iudicij*, quidq; *summarie & de plano procedere*. Sententia sequitur postea, per quam vel possessio conseruatur ei qui iam fiduciariam obtinuit, seu qui habuit recredientiam, condemnato aduersario ad sumptus litis: vel adimitur ei cui momentanea concessa erat, cognitione postea sequuta exactori de meliori aduersarij iure. Recredientia enim non dat plenum ius, sed conditionalē causam possidēdi, ea lege, vt si dictū fuerit sententia, restitutionem faciendā fiat: nec facit idēdō pacificum possessorē contra collitigātē, nec impedit petitorū. notat Rebuff. trac. de Pac. poss. nu. 166. facit l. vn. si de Momētanea poss. fuerit app. lib. 7. C. tit. 69. Attamen quāuis possessio recredētiæ triēnalis, post recredētiā nō possit obici collitigāti agēti post recredētiā de pleno possessorio vel petitorio: tamē cōtra aliū nō collitigātē

qui post triennalē possessionē à recredētia mouere vult ei quæstionem de beneficio, potest vti præscriptione possessionis triēnalis, tāquā pacificus possessor : quia contra alios quàm collitigantē i. pacificus dicitur, arg. l. loci, §. pen. si Seru. vend. P. facit l. Fulcinius, §. sed illud, Ex quib. caus. in poss. eat. P. Et lis duorū primi & secundi nō facit rē litigiosam cōtra tertium l. i. §. i. de Litig. sicque praxim esse seruatam contra Gomes. coneludit Reb. tract. de Pacif. poss. nu. 167. cui ego accedo iustis rationib. primū vt lites beneficiorū sopiantur, c. finē litibus, de Dolo & cōr. Si enim in aliis negotiis expedit citò lites circūcidi multò magis propter periculū animarum ignorato pastore in beneficiis, Clem. dispendiosam, de Iudi. Dehinc & placuit per non prosecutionē instātrę in aliis in quibus tantū periculū non est triēnio induci eremodiciū, seu peremptionē litis, l. properandum, C. de Iud. quare & aliquando placuit Sen. Parisiēsi, 1510. 17. Maij, etiā triennalē possessorē post recredētiā posse vti hac præscriptione contra collitigantē, si post illam sentētiā nihil in iudicio prosequutus fuerit, idq; in causa M. Tillon appellantis à Senarcho Andegauenſi: & iterū anno eodem 13. Aug. pronunciatū pro M. Bernardo Collard, contra Bernardū Roquart. Et idē hodie in Gallia procul dubio hæc resolutio recepta est, vt & qui obtinuit recredētiā beneficij cum cura seu sacerdotalis, & in ea fuit pacificè per triēniū, teneatur statim post triennium promoueri ad ordinē requisitū beneficio, alioquin priuatur beneficio per nō promotionem : quia pacificus est, iuxta c. cōmissa, de Ele. in Sex, & c. licēt canon, iuncta GLeo. ti. ita & tradit decisum Boerius decis, 171. inci. *super præb. Rebus. in praxi Benefic. &*

e. de Non promovēdo. Multo magis hæc verà & firmiora erunt, si quis non tantum post recedentiam, sed postquã obtinuit super pleno possessorio, possedit pacificè sine lite per triennium beneficiũ, sic enim & in iure Pont. receptũ est, valere sententiam cõtra ius litigatoris latam, si intra tẽpus à iure definitum, non fuerit remedia iuris vel appellationis vsus, in c. cum inter vos, 13. de Sēt. & re iud. Et hic est casus, in quo propter reg. Cancell. de Triennali possessore. quę ius facit, sentētia in beneficiis transit in rē iudicatam, & in quo nũ erit sequenda regula generalis contraria e. cũ olim Magalonenſis, Episc. 12. eod. tit. de Sent. & re iud. In his enim quę singulari iure recepta sunt non possumus sequi rationem iuris cõis. In his, 15. de Leg. P. estq; modus certissimus finēda litis per sentētia: Rota dec. 10. *Vt lite pend. in novis*, alias 41. incip. *Litẽ si lite pendēte*. maximè si ab ea non sit appellatum. Gl. in Cl. si. ad verb. *postquam*, *Vt lite pẽd. vel si appellatũ quidẽ est*, sed appellatio fuerit deserta, ex qua desertione cõsetur non fuisse appellatum, & sentētia transit in rem iudicatã. Cl. si cur; & Cl. si appellationem, de App. l. si. §. illud, de Tẽp. app. Sic res iudicata facit titulũ verum, quia pro veritate habetur. l. res iudicata, de Reg. iur. l. ingenium; de Str. hom. P. Hic tamen nõ prætermittã valde notabile quod in sentētia lata in causa beneficali, respectu quidẽ eius contra quã fertur, facit ius & transit in rem iudicatam, si colligator succubuit vel non appellavit, cũ iudex declaravit beneficiũ pertinere ad eum ad quẽ verè tamen non pertinet, & amplius non audietur post certũ definitũ tempus qui ius habebat de sentētia nõ cõquestus, c. eũ dilecti de Ele. c. cũ olim, de Dõ. Attamẽ, si is, pro quo sentētia lata

fuit, in veritate cognoscat sibi beneficiū fuisse iniuste adiudicatū, nullo tēpore potest illud beneficium salua consciētia sibi retinere, quia beneficiū sine canonica institutione possideri nō potest, c. 1. de Reg. iur. in Sex. & sentētia iudicis illi hō dat ius, sed tātū declarauit ius beneficij ad eum pertinere, ca. forus, de Verb. sign. l. sicut, §. & si quidem. Si serui. vend. P. Neque institutio beneficij pertinet ad iudicem cognoscentem de titulis, sed ad Episcopum conferentem, c. cum & plantare, de Priu. c. cum ex iniuncto, de Hær. Quæ quidem vera sunt in foro consciētiae, ratione cuius iuste possidere non potest iniuste detentum, sed non in foro contētioso, in quo tantum iudicatur de his quæ manifesta sunt, nō de occultis. ca. 1. Vt Eccl. benef. sine dim. conferan. & manifesta censentur in illo foro, quæ per sententiam iudicata sunt: c. f. de Cohab. cler. & mul. c. vestra, 7. eod. titul. Excepit tamen Cosmas Guimier in Gl. ad §. 1. de Pacif. possess. in verbo, *triennio*, in Pragm. sanct. casum, si is qui succubuit per viā denūciationis Euāgelicæ velit procedere, dicendo quōd peccat tenendo beneficium sine titulo: quia tunc audiretur, per notata per Innocentium, ad c. ad auies, & c. mandatum, de Rescr. & ad c. quemadmodum, de Iure iur. Panor. ad c. ad audiētiam, de Rescr. Possset etiā iudex superior inquirere de titulo ex officio, contra eum qui obtinuit, non obstante sentētia, quæ superiori non praiudicat. arg. c. cōstitutus, & c. oblatę, de Appel. c. cum olim, de Dol. & contu. facit expresse textus c. ordinarij, de Off. ord. in Sex. Docet idē Guimier ad §. ordinarij, ad ver. *inquirant*, de Pacif. poss. in Prag. sanct. quomodo sentētia sit ferenda in beneficiorum lite, & refert Doctores annotare ad cap. mandatum, de Rescript.

Rescript. quòd si reus fatetur defectum iuris sui, & stat in metis & puris terminis defensionis, & actor nihil probat de suo titulo, iudex absoluet reū tantum à petitione, quia actore non probante reus absoluitur: l. actor, de Prob. C. nec contra actorem pronuntiabit pro eo qui nihil petiit, quia alius iudex quàm Papa vel alius. cui suprema sit iurisdicctio, non potest vltra petitionem libelli iudicare cum libello ordinarius conformem debeat dare sententiam: c. licet, de Simo. l. vt fundus, Commun. diu. P. I. fin. de Fideicommissa. liber. videnda decis. Rotæ 120. incip. *actore nihil probante*, in Nouis. Si tamen reus petierit pronuciari secundum suum titulum & declarari suam institutionem canonicam sicut actor: & constet iudici de nullitate tituli, vel institutionis vtriusque litigantis, actoris & rei, non debet iudex simul vtrumque absoluerè à petitione reciproca & relinquere possidentem in possessione: sed debet pronuciare vtramque institutionem inualidam, & excludere vtrumque à beneficio. Sicque intelligi debet, cap. cùm super, de causa possessio. & proprie. Si tamen in lite facta fuisset semiplena probatio per alterum ex litigantibus, vel per vtrumque, sufficiet absoluerè vtrumque à petitione alterutrius, quia vterque in illa mutua petitione confirmationis sui tituli est actor. cap. ex literis, de Causa propriet. cap. licet, de Probation. compensatione facta expensarum vtrinque factarum vel reum absoluet ab instantia actoris si vnus esset, actor, alter reus, & si alter illorum possidet, non erit remouendus à possessione, quia pro possessore præsumitur etiam si nihil præstiterit. l. fin. de Rei vend. C. §. commodum, de Inter. hæcque plenè discutuntur

tiuntur in decisi. Rotæ 15. incip. *Si in causa beneficalis,*
in Nouis.

Quòd si neuter ex litigantibus possideat, & petant tamen sibi adjudicari beneficium, & vterque seu alter illorum semiplenè probet, altero nihil probante, non est pro aliquo iudicandum, ex quo dubiè & non plenè probatur, neque etiam erit locus delationi iuramèti ad supplendam probationem, vt in aliis forsan rebus ex c. mulieri, & c. fin. de Iureiuran. cap. vltimo, de Proba. quia in beneficiis agitur de titulo canonico vt possideri possint, cap. 1. de Reg. iur. qui titulus nec à iudice, neque à fide iurantis pendere potest: & hæc quando agitur de sententia ferenda super pleno possessorio obtinenda.

Nam in simplici possessione momentanea obtinenda, si agatur de adipiscendæ interdicto, sufficeret probare titulum quamuis non plenè, sed in apparentia validum, vt dixi ex l. 2. & l. fi. C. de Edict. diui Adria. tolle. possent tamen obici exceptiones, & defectus iuris, si in ipsa productione titulorum, probationes essent ad manus, quæ & à proprietate excluderent, vt notatur in c. 1. & ad cap. ex literis, de Restitutio. spoliat. l. 3. §. ibidem, Ad exhiben. Proponetur exemplum ex obiectione grauioris criminis in c. accedens, de Accusat. cap. cum olim, de Caus. proprie. & possess. Et ita proculdubio receptum in questione interdicti adipiscendæ, ab interpretibus; non tamen conueniunt si actum sit interdicto recuperandæ, in quo fuisse quatuor sententias diuersas eorum, refert Glossa in dicto c. in literis, de Restitutio. spol. & ipsa eligit sententiam Innocentij. Guimier verò, longa, subtili & vtillissima in vtramque partem discussione, ad dictum §. ordinarij, ad

verbum, *inquirant*, in Pragmat. sanction. contra Panormitanum & alios tandem resoluit, petentem restitutionem beneficij, licet ius commune faciat contra eum, non teneri probare verum titulum, sed sufficere colorare possessionem ex titulo primo aspectu validoud etiam defendit Ioannes Andreas ad Clem. de Caus. vnde possess. & propriet. & in additionibus ad Speculatorem in Kubr. eiusdem tituli. vt si prober institutionem, licet non prober praesentationem. Sine colorato autem titulo, non esse restituendum quod pluribus rationibus docet Guimier, quarum fundamentalis, quod sine titulo possideri non possit beneficium: c. 1. de Reg. iur. c. ex frequentibus, ca. ex parte, de Institutio. ca. legum, 2. quaest. 1. & possessio dicatur innixa proprietati. ca. 1. de Causa possessio. & propriet. cap. 1. de Sequest. possess. Glos. & Doctor. in. c. fin. de Iudic. & quia titulus proprietatis non obtinetur sine canonica institutione, ita nec annexa possessio. arg. c. quanto, de Iudic. Sed & vbi timetur de praesudicio irreparabili priuato, spoliationis non fit restitutio nisi maxime titulus coloratus accedat, vt in matrimonio, ca. literas. ca. ex transmissa. de Restitut. spolia. cap. 1. Vt lite non contestat. multo minus est facienda facile dum timetur de praesudicio publico. c. cum in cunctis, de Elect. cum utilitas publica praeserenda sit priuatae, c. bona, in l. de Postul. prael. Praesudicium autem publicum fit, & animabus datur irreparabile malum, sine iure pastorem indignum committere, c. dudum. de Elec. c. placuit, de Pen. dist. 6. c. omnis vtriusque, de Pen. & remiss. Ideo ne vitiosus detur ingressus, ab hac restitutione abstinendum seu potius possessione: Clem. 1. de Caus. possess. nam regressus dici non potest,

test, quia nulla possessio antè dicitur, sine titulo sufficienti vel apparente, sed occupatio indebita.

Et quamquam dictum sit vulgatis regulis, non cogendum possessorem ostendere titulū suæ possessionis, l. cogi, de Petit. hæ. C. c. licet, de Probat. cum similibus. tamen contraria regula id suadet. si contra possessorem vel petentem restitutionē ius commune faciat, ca. constitutus, de Filio presbytero. ca. quoniam, eod. ex quibus & doctores concludunt communiter in c. in literis, de Restitut. spolia. quod defectus notorius proprietatis pro exceptione admittitur in istis beneficialibus causis contra petentem restitutionem, quia non debet fieri restitutio cum peccato. ca. literas, de Restit. spol. c. gaudemus, de Duor. c. de benedicto, 32. quest. 1. Imò & receptū, agentem possessorio repelli per reservationem sum. Pontificis in decis. Rotæ 16. incip. *si contra agentem*, in Novis. in decis. 475. *nota quod agentis*, in Antiquis. nisi qui spoliatus fuisset pendente lite: Egid. decis. 536. & hoc decisum iterum in Rota, decis. 56, incip. *nota quod ubi aliquis* in Antiq. ubi hæc verba cū ratione. *Nota quod ubi aliquis tenet beneficium reservatum, quod si talis expellatur de beneficio, sibi nō datur interdictum: quia sicut reservatio alicuius beneficii ita & possessionem, cap. ut nostrum de Appell. & ibi. Innocentius ad quod l. si minor, de Servis exports. Bene tamen daretur officium iudicis, si esset expulsus iure pendente: in quo quidem officio non requiritur, sed sufficit quod susceptor expulsiōis detineat, ut notat Innocentius in cap. dilecti, de Minor. & obed. & c. Addenda decis. Rotæ 7. nota quod ubi agitur possessorio. in Antiq. Nota (inquit) quod ubi agitur possessorio iudicio in causis beneficialibus, & apparet de notorio non iure agētis, impeditur restitutio, de quo in c. ad*

decimas, de Restitut. spolia. in Sext. Innocent. in c. constitutus, de Falsis presbyt. &c. addenda decis. xj. de Causa posse. & proprie & 371. in Nouis. Omitto alia quæ possunt in utramque partem adferri, maximè quia quia superior resolutio mihi videtur tenenda, & quod reliqua copiosè possunt videri tractata apud dictum Cosmã Guymier & in citato loco, pergo ad alia quæ ad sententiam pertinent.

- 33 In sententia qua pronunciatum beneficium alicui debitum iudex potest etiam condemnare in fructibus, à tempore motæ litis perceptis per possessorè, etiam in libello non petitis, c. cum dilectus, de Iure patron. ca. cum causa, de Offic. deleg. quia fructus sunt accessorij ad beneficiũ, & veniunt idèd à tempore motæ litis, iuxta communes iuris vtriusque regulas, & in aliis in quibus fructus considerantur, restituendis cum distinctione c. grauis, de Restitut. spolia, ca. conquerente, eod. c. cum causa, de offi. deleg. l. videamus, l. mora, §. in bonæ fidei, de Usur. arg. c. cum Ecclesia Sutrina, de Causa possoss. c. dilecto, in fine, de Præb. cum similib. quæ in hac hypothesis adfert decisio Rotæ 186. incip. *auditor qui pronunciat* & 183. incip. *sicut auditor*, in Nouis. Quod intelligendum, si ante motam litem habere videbatur causam detinendi, & censeretur bonæ fidei possessor, alioquin, si ab initio occupationis detegatur malæ fidei possessor, putà quia vi occupavit, vel alio illicito modo, ad restitutionem fructuum perceptorum, etiam ante motam litem tenetur. l. conquirebatur, C. Vnde vi. l. certum, & l. dominium, C. de Rei vendic. l. sed si ante, de Petitio. hæred. P. & si vis inueniatur, non tantum restituit perceptos, sed etiã qui precipi potuissent, dictis iuribus. Et hæc disputant

disputant & concludunt duæ decisiones Rotæ 24. *fuit dubitatum virum detentio*, &c. & 25. *Ex quibus inferebatur*, in Nouis. Notat Cosmas Guinier ad §. statuit eadē. ad verb. *nequiver*, de Causis, in Pragm. sanction. valere appellationem interpositam à possessorio lato in casu saisitæ & nouitatis omni iure, quia obtinens in illo, lucratur fructus, nec restituit etiam si succumbat in petitorio: & ita grauamen illatum, quoad ius fructuum non potest reparari in petitorio. Citat Barthol. ad l. i. de Appell. P. & Bald. ad l. si clericus, de Episcop. audien. sed nec subrogatus vel successor in beneficio, tenetur restituere fructus quos prædecessor percepit: quia ius ab ea non habet; Perusinus ad c. præsentī, de Offic. ord. in Sex. facit l. i. de Administr. tuto. Et sic iudicatum in Senatu Parisien. anno 1536. in mense Februario, nec ad expensas nisi à die subrogationis, prout in eodem Senatu fuit conclusum anno 1508. 3. Aprilis, nisi purè, & simpliciter receperit processum & arramenta causæ, vt decisum in eodem Senatu 27. Augusti, 1492. quia tunc tenebatur subrogatus ad omnes expensas sui prædecessoris, quod Senatusconsultis firmatum refert Rebuffus ad §. declarantes, ad verbum, *successores*, de Manda. Apolto. in Concor. Verum distinctio ibidem postea notanda adhibetur: quod si resignatarius qui petit subrogari in locum resignantis post recedentiæ sententiã latam contra suum resignantem non subrogabitur, nisi soluat omnes expensas & fructus quos resignans restituere debebat: secus si petat subrogari in locum sui resignantis qui resignauerat ante sententiã quia tunc non tenetur nisi ad expensas & fructus sui temporis: & ita in Senatu Parisiensi iudic. 13.

Aprilis, 1540. & II. Maij 1542. quia beneficium acceptatū videtur cum suo opere, l. alienatio, de contra. empt. P. I. Pomponius, de Acquiren. possess. curia tamen solet prospicere in hac subrogatione, dicendo dum admittit subrogationem petitam per resignatarium, quod resignans nihilominus remanebit in processu fructibus & expensis.

Non est omittendum in litis beneficiorum sententia illud cum aliis commune, vt victus & temerarius litigator condemnatur ad sumptus litis & viatica & damna iuxta c. cæterum, ca. fin. de Rescript. c. ex literis, de Dol. & contum. & iuxta l. cum quem temerè, de Iudic. P. I. propterandum, §. fin autem, C. eod. tit. Cassiodor. decis. 13. de Rescriptis. Quare refarciende vtilis necessaria, illaque moderatæ expensæ, sicut notatur per Glos. ad ca. finem litibus, de Dolo & contum. vbi plenè. Si tamen habuisse iustam causam litigandi aliquam inueniatur condemnatus, excusatur à damnatione sumptuum litis: vt l. qui solidum, §. etiam, de Lega. 2. c. i. in fine, de Elect. in Sext. & ibi notatur. Alius tamen modus taxandi expensas cõtumaciæ, quæ maiores sunt, alius illas definiendi, de quibus latè tractat Rebuffus in commentariis constitutionum Gallicarum, tractatu de expensis, artic. 5. num. 55. & artic. 8. num. 24. cum seq. lib. 3. Lanfrancus de Oriano, ad c. quoniã contra, in verbo, *expensi*, num. 24. de Probat. videntus & Ioan. Andreas post Speculatorem, ad titu. de expensis. Iason ad dic. l. propterandum, §. fin autem, & ad l. sancimus, num. 8. C. de Iud. Butigat. ad ca. finem litibus, de Dolo & contum.

Observatis superioribus, iudices in Gallia qui de beneficio cognoscunt, super pleno possessioe pronunciant

pronunciare, neque hac sententia neglecta litigantes ad iudices Pontificios remittere, neque etiam cum sententia facta pleno possessorio, eius remissionis meminisse debent: verum litigatores, si eis videbitur, super proprietate beneficij iudices Pontificios adire poterunt post sententiam pleni possessorii executioni demandatam, vt notatur in ordinationibus regis per Rebuffum tit. de possessione beneficiorum, artic. 7. 8. 9. & 12.

Tractatur in litibus beneficiorum de appella- 36
tionibus quoque, sed illæ pauca habent separata à communi appellationum consideratione, ideo & pauca admonentes reliqua ad ius commune reuertimus. Appellatur in Gallia à regis iudicibus qui de possessione beneficiorum cognoscant, ad curiam immediatè supremam parlamenti eius loci: in alijs regionibus & in Gallia, si de beneficijs agatur coram iudicibus Ecclesiasticis appellatur ad proximum superiorem; vt ab Episcopo ad Archiepiscopum. Si verò immediate foras summo Pontifici subiciatur vel causa, ad eum prouocatur vt in cap. constitutis in presentia, 46. de Appell. licitum & iure scripto, omisso medio appelle summo Pontificem, vt in cap. de priore, 31. & c. si duobus, 7. de Appell. verum remissio vt plerumque ad medium fit iudicem, & ex Concilio Buiheni titulo de causis, in Pragmat. sanct. prohibetur ne omisso medio appelletur: & si quispiam à iudicè sedis Apostolicæ immediate subiecto, ad ipsam sedem duxerit appellandum statutum, vt causa per rescriptum sequè ad finem litis inclusiue committatur in partibus, nisi fortè propter defectum iustitiæ aut iustum metum, etiam in partibus cõuenis, de quibus in com-

missione exprimendis, legitimo prius documento aliàs quàm per iuramentum summarè constiterit, apud ipsam sedem foret meritò retinenda. Idipsum confirmatum in Còcordatis, titulo de Causis. Et ibi lege sancitum est, quod antea solebat vt plerumque fieri à summo Pont. vt in c. qua fronte, 25. §. sanè, de Appellat. Æquitati enim & rationi id maximè congruit, propter Curia Romanæ distantiam à locis vbi litigantes degunt, testes & probationes habent, quæ non facilè & sine magnis sumptibus aliò & in tam longam viam traduci possunt: iuxta l. 2. vbi de Ratiocin. agi oportet. C. nisi ita sint magnæ causæ vel reseruatæ solius summi Pontificis iudicio, vt ordinarij vel inferiores non sint potestatis necessariæ ad eas decidendas idonei; quales notantur per Gloss. & interpretes ad cap. sicut vnire, de Excess. præl. c. vnico, de Cleric. agrot. in Sext. per Speculat. tit. de Lega. §. nunc ostendendum, qualitates personarum quibus delegantur causæ à summo Pontifice ponuntur in cap. statutum, xj. de Rescript. in Sext. Vide quæ nos diximus de sententiis formandis in genere, lib. 50. Syntagm. iur. c. i. de Appellationibus, eodem lib. cap. 2. vide titulos in iure Pontificio & ciuili, de Appellationibus: vide quædam singularia in appellatione electionis. in c. i. de Elect. in Sexto.

De Transactione litis beneficiorum.

CAP. XLI.

- 1 *Translatio in lite beneficij, quare prohibita.*
- 2 *Admirabilis compositio contra, quare permissa.*
- 3 *Arbitri quatenus possunt super beneficiorum lite statuere.*

4 Num simonia sit, dare pro redemptione vexationis litis beneficis.

Ostremò in litibus beneficiorum queri potest, num transigere vel pacisci liceat, & iure communi non licere placuit, quia hæc transactio simoniam contineat cap. constitutus, 4. c. super eo, 6. c. præterea, 9. & 10. & sum. de Transact. omnis enim pactio de spiritualibus aliquo dato vel retento; inhibita, cap. fin. de Pact. cap. cum clerici, eo. can. eos, 1. q. 1. c. quam pio, 1. q. 2. cap. si quis præbendas, 1. quæst. 3. cum simil.

Cæterùm prohibitum non est, sed permissum litigantibus, gratis & amicabiliter inter se componere litem, dicto c. super eo, 6. de Transact. Sub beneplacito etiam summi Pontificis, inter se convenire, id est, ea lege transigere, & à lite discedere præscriptis conditionibus, si sum. Pontif. eas velit probare, & non alias vel aliter: vt in alijs Ecclesiasticis compositio tenet de assensu superiors facta, cap. veniens, 8. c. 2. c. de cætero, 5. de Transact. c. nuper, cap. ex multiplici, de Decim. Conveniunt sæpè lites agitate, de beneficio & sumptibus actis vnde deveniunt ad pactum, quod compositionem vocant, quã oportet fieri sub beneplacito sum. Pontif. & ab illo approbari & discuti, num cõtineat simoniã, aliàs non admittitur: c. cum pridẽ, 4. de Pact.

Permissum & arbitris à collitigantibus electis in quos compromiserunt, pro bono pacis pensionis & dationis & cessionis beneficij legem præscribere, dummodò summus Pontifex cõsentiat, c. nisi essent, 21. de Præb. non aliter, quia nec arbitri, nec litigantes sibi titulum dare possunt beneficij, quod vt ante sæpè

dictum fuit, sine canonica institutione possideri nequit: c.1. de Reg. iur. c. legum, 2. quæst. 1. quemadmodum in matrimonio: idem ultra alias rationes non potest constitui arbitrium iudicis vel compromissi, sine voluntate contrahentium legitima. c. penult. in fine, de in integ. restit. in c. fin. de Pact.

- 4 Permissum & aliquando possessoribus beneficiorum citra labem simoniæ, aliquid largiri ad redimendam vexationem, qua afficiuntur ab his qui nullum ius habent in beneficio: c. dilectus filius R. 28. de Simon. vbi Glossa distinguit & Beat. Thomas quoque 2. 2. quæst. 100. artic. 2. ad 5. argu. Possent his plura addere, sed iustus tractatus manum à tabula reuocat; cum etiam de beneficiis alibi sparsim, & in Syntagmate dixerimus: vnum reliquum est, vt Deo ineffabili gratias agentes, ei vt reliqua nostra omnia, consecremus, cum ea supplici oratione, vt si quæ sint in hac enarratione quæ ad laudem gloriámque nominis sui faciant, vtilitatémque populi Christiani, dignetur ea tanquam sua munera tueri & conseruare. Siquid autem sit quod piis auribus fideique Catholice possit offendiculum dare, permittat emendari & expungi. Semper enim in omnibus quæcumque vnquam dixerim scripserimve, ea mihi fuit mens & intentio, nequid assererem aut negarem quod censuræ fidei Catholice aduersaretur, paratus in omnibus ei obtemperare. Eaque de causâ plura subiciui, quæ quamuis fidei matris Ecclesie non contradicant, tamen ob temporum malitiam & peuersitatem seu inuidiam aliquorum, possent in vtramque partem aliter quam decreuissem conuerti: satiusque mihi visum est in illis silere, quam delinquendi occasionem, aut calumniandi causam præbere. Potuissem & abu

& abusus aliquos beneficiorum ex parte personarum possidentium palam reicere, nisi me similes rationes reuocassent: & ultra quòd ista ad speculatores & enariatores verb Dei, magis pertinere videbantur nec mittenda erat falx in messem alienam.

VERITAS DOMINI MANET
IN ÆTERNVM.

INDEX RERVM ET VERBORVM MEMORABILIVM QVÆ
continētur in tractatu beneficiorum:
cuius numerus i. caput : numerus
2. numerum capituli sub
quo inueniantur,
significat.

Abbas diocesanus vel pro diocesano aliquando. cap. 3. num. 12

Abbas sus vniendi Ecclesie sibi subiectas quando habeat. 20 7

Abbas qua decent esse etas. 37. 7

Abbatia beneficium minus. 10. 9

Abraham altare quo iure edificauerit Deo. 3 3

Absens beneficentus in quibus habetur pro presente. 7. 9

Absens excusatur à residentia si absit pro suis vel Ecclesie sue negotiis 7. 6. vel dispensatione habita. eod 17

Absens à beneficio quomodo priuatur beneficio. 33 1

Abfente ligante & contumace & pro eo iudicari debet si ius illius appareat. 40. 21

Ajuntia

INDEX INSTITUTIONVM

| | |
|---|-------|
| <i>Absentia magistratus damnosa populo.</i> | 73 |
| <i>Absentia rationabilis excusat à non residentia.</i> | 7.13 |
| <i>Absentia nō reficiētis quibus modis excusetur. 7.8. & seq.</i> | |
| <i>Absentia excusatio quando cesset.</i> | 7.17 |
| <i>Academia seu collegia ex professo corrupta in odiū Christianorum.</i> | 4.11 |
| <i>Acta, terra quantum contineat.</i> | 17.3 |
| <i>Actio in rem datur beneficiario pro beneficij iure.</i> | 40.6 |
| <i>Actus simplex & quadratus quid.</i> | 17.3 |
| <i>Adam primus inter homines exercuit & docuit cultum verum Dei, isque unus ex authoribus psalmorum dicitur.</i> | 3.2 |
| <i>Administratio in beneficio cum administratione qua contineat.</i> | 10.18 |
| <i>Adoratio Dei quare versus Orientem fit.</i> | 14.7 |
| <i>Adrianus quomodo à persecutione Christianorum destiterit.</i> | 4.7 |
| <i>Aedificans Ecclesia eo ipso videtur se obligasse ad dotationem eius. 15.2. & haeredes suos.</i> | cod.3 |
| <i>Aedificium pium seu Ecclesiae intra quod tempus perficere qui capit cogitur.</i> | 15.3 |
| <i>Aeduii & adili circa ades sacras reficiendas & conseruandas cura.</i> | 11.7 |
| <i>Aegyptij primi idolis seu diis suis aras & simulachra posuerunt.</i> | 14.1 |
| <i>Aegypti prouincia.</i> | 4.5 |
| <i>Aegri renunciatio num valeat.</i> | 31.10 |
| <i>Aetas qua requiratur in beneficiandis habita ratione qualitatis beneficiorum.</i> | 37.1 |
| <i>Aetas requiritur in beneficiandis legitima, & quomodo ea est consideranda ratione diuersitatis beneficiorum & ordinum.</i> | 37.1 |
| <i>Aetas legitima, de naturali non de imperata intelligi-</i> | |

- Affecta beneficia summo Pontifici qua* 24.16.
Aldenburgum ciuitas sub diuione Episcopi. 53
Aleatori publico beneficium conferri non potest. 37.12
Alexander Senerus fuit Christianus & adorabat Christi & Abrahami imagines. 4.10
Alienatio rerum Ecclesie sine solemnitate iuris facta quamuis nulla, tamen si praelatus successor noluerit renouare, valida erit. 13.12
Alienigena beneficiorum capaces. 37. 17. alicubi non & nisi agatur de cura habentibus. eod.
Alitarchia quid. 6.3
Altare portatile seu tabula conseruata facit ut in loco non consecrato mysteria diuina celebrari possint. 22.9
Altare confracctum quando eget noua consecratione. 22.4
Ataris de dicatio. 16.3
Altaris mobilis, & immobilis differentia. 16.5
Amadeus Dux Sabaudia, postea Heremita, postea summus Pontifex, abdicauit se pontificatu in schismate contra Eugenum 1.7
Amicabilis compositio in spiritualibus quare valeat. 41.2
Amicabiles compositiones recepte admisse à summo Pontifice, 28.8
Angarie, quid. 6.10
Anglorum cultus diuini. 3. 1. eorum creatio an prior quam mundi. eod.
Animarum cura ars artium est. 37.13
Animarum reddere rationem debent prepositi, si eorum culpa perierint. 7.4
Annata beneficiorum qua & quando praestantur. 6.8
Annata debite summo Pontifici in beneficiis non dantur in Gallia. 15.8. quid alibi seruetur. eod. & de inuentione earundem.